
UBND TỈNH LÀO CAI 

SỞ DÂN TỘC VÀ TÔN GIÁO 

 

Số:          /KH-SDT&TG 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Lào Cai, ngày       tháng 3 năm 2025 
 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội nghị tập huấn, tuyên truyền pháp luật và 

truyền thông Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2025. 
 

 

Thực hiện các văn bản của UBND tỉnh Lào Cai: Kế hoạch số 481/KH-UBND 

ngày 31/12/2024 về thực hiện công tác tuyên truyền tỉnh Lào Cai năm 2025; Kế 

hoạch số 51/KH-UBND ngày 24/01/2025 về thực hiện công tác phòng, chống tảo 

hôn, hôn nhân cận huyết thống trong đồng bào DTTS trên địa bàn tỉnh Lào Cai 

năm 2025. Sở Dân tộc và Tôn giáo ban hành Kế hoạch Tổ chức các Hội nghị tập 

huấn, tuyên truyền pháp luật và truyền thông Chương trình mục tiêu quốc gia năm 

2025 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: Trang bị những kiến thức, nội dung, thông tin cần thiết quy định 

pháp luật về hôn nhân và gia đình; phòng, chống tảo hôn, hôn nhân cận huyết 

thống trong đồng bào DTTS; những nội dung về tín ngưỡng, tôn giáo; Chương 

trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số 

và miền núi để nhằm giúp cho nhân dân trong vùng đồng bào DTTS&MN nắm 

chắc các chủ trương, quy định của Đảng, Nhà nước về thực hiện phòng, chống tảo 

hôn, hôn nhân cận huyết thống và các nội dung cơ bản của Chương trình 1719. 

Qua đó nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi trong hôn nhân và gia đình; trong 

thực hiện bình đẳng giới; sống tốt đời đẹp đạo; xây dựng nếp sống văn hóa, xóa bỏ 

hủ tục lạc hậu; trong triển khai thực hiện chính sách dân tộc tại cơ sở. 

2. Yêu cầu 

- Đúng đối tượng, địa bàn, nội dung tuyên truyền đảm bảo theo quy định; hình 

thức, phương pháp tổ chức phù hợp với điều kiện, trình độ nhận thức của từng đối 

tượng và sát với nhu cầu, tình hình thực tế của địa phương. 

- Có sự phối hợp chặt chẽ của các địa phương trong quá trình tổ chức các hội 

nghị, đảm bảo các đại biểu tham gia đầy đủ, đúng thời gian quy định. 

II. NỘI DUNG, THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ BÁO CÁO VIÊN  

1. Tiểu dự án 2 - Dự án 9: Giảm thiểu tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận 

huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số  

1.1. Hội nghị tuyên truyền nâng cao nhận thức, chuyển đổi hành vi trong 

hôn nhân cho học sinh góp phần làm giảm tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống: 
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1.1.1. Chương trình: Gồm 08 hội nghị; cụ thể: 

a) Các Trường PTDTBT TH&THCS: Gồm 05 hội nghị. 

- Thành phần: Học sinh từ lớp 6 đến lớp 9. 

- Số lượng học sinh dự hội nghị: 1.500 học sinh/5 hội nghị (Mỗi hội nghị 300 

học sinh). 

- Thời gian: ½ ngày/hội nghị, dự kiến thực hiện trong quý II/2025. 

- Địa điểm tại các Trường PTDTBT TH&THCS xã Tả Thàng, La Pan Tẩn - 

huyện Mường Khương; Dền Sáng, Dền Thàng, Sàng Ma Sáo - huyện Bát Xát. 

b) Tại các xã: Gồm 03 hội nghị. 

- Thành phần: Người dân. 

- Số lượng đại biểu dự hội nghị: 300 người/3 hội nghị (Mỗi hội nghị 100 người). 

- Thời gian: ½ ngày/hội nghị, dự kiến thực hiện trong quý II, III/2025. 

- Địa điểm tại UBND các xã Nàn Sín - huyện Si Ma Cai, Nậm Xây - huyện 

Văn Bàn, Bản Xèo - huyện Bát Xát. 

1.1.2. Nội dung:  

- Chuyên đề 1: Tuyên truyền Luật Hôn nhân và Gia đình; các hệ luỵ của tảo 

hôn, hôn nhân cận huyết thống; Tâm sinh lý tuổi vị thành niên. 

- Chuyên đề 2: Các quy định xử phạt hành chính, hình sự liên quan đến vấn đề 

tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống, hỏi - đáp; tư vấn… 

1.1.3. Báo cáo viên: Lãnh đạo Sở Dân tộc và Tôn giáo; Lãnh đạo Phòng 

Tuyên truyền và Địa bàn - Sở Dân tộc và Tôn giáo. 

1.2. Tổ chức hội nghị tập huấn kỹ năng tuyên truyền, vận động về giảm 

thiểu tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống: 

1.2.1. Chương trình: Gồm 07 hội nghị. 

- Thành phần: Cán bộ cấp xã; cán bộ thôn bản, tuyên truyền viên, người có uy 

tín, y tế, an ninh trật tự thôn. 

- Số lượng đại biểu dự hội nghị: 720 người/7 hội nghị (Mỗi hội nghị 100 người. 

Riêng xã Nấm Lư, Bản Lầu - huyện Mường Khương mỗi hội nghị 110 người). 

- Thời gian: 01 ngày/hội nghị, dự kiến thực hiện từ tháng 4 - 10/2025. 

- Địa điểm tại các UBND các xã Ngũ Chỉ Sơn, Liên Minh, Thanh Bình, 

Mường Bo - thị xã Sa Pa; A Lù, Y Tý - huyện Bát Xát, Nấm Lư, Bản Lầu - huyện 

Mường Khương. 

1.2.2. Nội dung:  
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- Chuyên đề 1: Kỹ năng tuyên truyền, vận động thu thập thông tin về tảo hôn, 

hôn nhân cận huyết thống; các hệ lụy của tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống; xây 

dựng đời sống văn hóa, xóa bỏ hủ tục liên quan tới hôn nhân. 

- Chuyên đề 2: Các quy định xử phạt hành chính, hình sự liên quan đến vấn đề 

tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống, hỏi - đáp; tư vấn… 

1.2.3. Báo cáo viên: Lãnh đạo Sở Dân tộc và Tôn giáo; Lãnh đạo Phòng 

Tuyên truyền và Địa bàn - Sở Dân tộc và Tôn giáo. 

1.3. Tổ chức Hội nghị tập huấn, tuyên truyền nâng cao nhận thức cho học 

sinh về tác hại của tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống, sinh sản vị thành niên: 

1.3.1. Chương trình: Gồm 01 hội nghị. 

- Thành phần đại biểu: Học sinh. 

- Số lượng đại biểu dự Hội nghị: 150 người. 

- Thời gian: 01 ngày/hội nghị, dự kiến tháng 4/2025. 

- Địa điểm: Tại Trường PTDTNT PTTH&THCS huyện Bát Xát.  

1.3.2. Nội dung: 

- Chuyên đề 1: Tuyên truyền Luật Hôn nhân và Gia đình; các hệ luỵ của tảo 

hôn, hôn nhân cận huyết thống gắn với chăm sóc sức khỏe sinh sản vị thành niên; 

- Chuyên đề 2: Các quy định xử phạt hành chính, hình sự liên quan đến vấn 

đề tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống, hỏi, đáp. 

1.3.3. Báo cáo viên: Lãnh đạo Sở Dân tộc và Tôn giáo; Lãnh đạo Phòng 

Tuyên truyền và Địa bàn - Sở Dân tộc và Tôn giáo. 

2. Nội dung 2 - Tiểu dự án 1 - Dự án 10: Phổ biến giáo dục pháp luật về 

tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số. 

2.1. Tổ chức Hội nghị tuyên truyền nâng cao ý thức chấp hành pháp luật 

của đồng bào dân tộc thiểu số, cảnh giác trước âm mưu diễn biến của các thế 

lực thù địch, phổ biến chính sách mới  ban hành: 

2.1.1. Chương trình: Gồm 03 hội nghị tổ chức tại UBND các xã Nậm Xây - 

huyện Văn Bàn, Nàn Sín - huyện Si Ma Cai, Bản Xèo - huyện Bát Xát. 

- Thành phần đại biểu: Cán bộ thôn bản, người có uy tín, người dân. 

- Số lượng đại biểu dự Hội nghị: 360 người/3 hội nghị (120 người/hội nghị). 

- Thời gian: ½ ngày/hội nghị, dự kiến tháng 5 - 6/2025. 

- Địa điểm: Tại UBND các xã Nậm Xây - huyện Văn Bàn, Nàn Sín - huyện Si 

Ma Cai, Bản Xèo - huyện Bát Xát. 
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2.1.2. Nội dung: Truyền thông về chương trình mục tiêu quốc gia, phổ biến 

các chính sách mới ban hành; Luật Đất đai; Luật Phòng, chống mua bán người... , 

trao đổi thảo luận hỏi - đáp... 

2.1.3. Báo cáo viên: Lãnh đạo Sở Dân tộc và Tôn giáo; Lãnh đạo Phòng 

Tuyên truyền và Địa bàn - Sở Dân tộc và Tôn giáo. 

2.2. Tổ chức tập huấn kỹ năng tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật và 

kỹ năng tuyên truyền miệng các chính sách mới ban hành: 

2.2.1. Chương trình: Gồm 05 hội nghị. 

- Thành phần đại biểu: Cán bộ thôn bản, tuyên truyền viên, người có uy tín, y 

tế, an ninh trật tự thôn. 

- Số lượng đại biểu dự Hội nghị: 650 người/5 hội nghị (mỗi hội nghị 130 người). 

- Thời gian: 01 ngày/hội nghị, dự kiến tháng 7 - 8/2025. 

- Địa điểm: Tại UBND các xã Mường Hum, Nậm Pung - huyện Bát Xát; 

Lùng Vai, Tả Ngài Chồ và Cụm xã Tả Thàng, La Pan Tẩn, Cao Sơn - huyện 

Mường Khương. 

2.2.2. Nội dung:  

- Chuyên đề 1: Truyền thông về chương trình mục tiêu quốc gia, phổ biến các 

chính sách mới ban hành. 

- Chuyên đề 2: Tập huấn kỹ năng tuyên truyền miệng, thu thập thông tin, kỹ 

năng vận động về phổ biến giáo dục pháp luật, trao đổi thảo luận, hỏi đáp.  

2.2.3. Báo cáo viên: Lãnh đạo Sở Dân tộc và Tôn giáo; Lãnh đạo Phòng 

Tuyên truyền và Địa bàn - Sở Dân tộc và Tôn giáo. 

2.3. Tổ chức Hội nghị tuyên truyền phổ biến pháp luật về tín ngưỡng, tôn 

giáo nơi có đông đồng bào theo tôn giáo nhằm nâng cao cảnh giác trước âm 

mưu lợi dụng truyền đạo trái pháp luật để chống phá Đảng, Nhà nước: 

2.3.1. Chương trình: Gồm 07 hội nghị. 

- Thành phần đại biểu: Cán bộ thôn bản thuộc các xã, phường, thị trấn có 

đồng bào theo tôn giáo thuộc vùng dân tộc thiểu số và miền núi. 

- Số lượng đại biểu dự Hội nghị: 490 người/7 hội nghị (mỗi hội nghị 70 người). 

- Thời gian: 1/2 ngày/hội nghị, dự kiến quý II, III/2025. 

- Địa điểm: Tại các huyện: Bát Xát, Bảo Yên, Bắc Hà, Bảo Thắng, Văn Bàn, 

thị xã Sa Pa và thành phố Lào Cai. 

2.3.2. Nội dung:  

- Chuyên đề 1: Triển khai, hướng dẫn thực hiện Luật Tín ngưỡng, tôn giáo. 
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- Chuyên đề 2: Triển khai, hướng dẫn thực hiện Nghị định số 95/2023/NĐ-CP 

ngày 29/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành 

Luật Tín ngưỡng, tôn giáo. 

- Chuyên đề 3: Trao đổi, phản ánh của các đại biểu tại Hội nghị và giải đáp 

hướng dẫn. 

2.3.3. Báo cáo viên: Lãnh đạo Sở Dân tộc và Tôn giáo; Lãnh đạo Ban Tôn 

giáo - Sở Dân tộc và Tôn giáo. 

2.4. Tổ chức Hội nghị tuyên truyền phổ biến pháp luật về tín ngưỡng, tôn 

giáo nơi có đông đồng bào theo tôn giáo nhằm nâng cao cảnh giác trước âm 

mưu lợi dụng truyền đạo trái pháp luật để chống phá Đảng, Nhà nước: 

2.4.1. Chương trình: Gồm 03 hội nghị. 

- Thành phần đại biểu: Người dân là tín đồ tôn giáo thuộc các xã vùng dân tộc 

thiểu số và miền núi có đồng bào theo tôn giáo. 

- Số lượng đại biểu dự Hội nghị: 300 người/3 hội nghị (mỗi hội nghị 100 người). 

- Thời gian: 1/2 ngày/hội nghị, dự kiến tháng 4 - 6/2025. 

- Địa điểm: Tại các xã Xuân Quang, Phong Niên, Thái Niên - huyện Bảo Thắng. 

2.4.2. Nội dung:  

- Chuyên đề 1: Triển khai, hướng dẫn thực hiện Luật Tín ngưỡng, tôn giáo. 

- Chuyên đề 2: Triển khai, hướng dẫn thực hiện Nghị định số 95/2023/NĐ-CP 

ngày 29/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành 

Luật Tín ngưỡng, tôn giáo. 

- Chuyên đề 3: Trao đổi, phản ánh của các đại biểu tại Hội nghị và giải đáp 

hướng dẫn. 

2.4.3. Báo cáo viên: Lãnh đạo Sở Dân tộc và Tôn giáo; Lãnh đạo Ban Tôn 

giáo - Sở Dân tộc và Tôn giáo. 

Lưu ý: Thời gian, địa điểm, chương trình cụ thể tổ chức các hội nghị tại cấp  

xã, huyện sau khi sáp nhập xong đơn vị hành chính, Sở Dân tộc và Tôn giáo sẽ 

thông báo bằng văn bản sau. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN: Do Sở Dân tộc và Tôn giáo tđảm bảo theo quy 

định hiện hành. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Dân tộc và Tôn giáo: Bố trí báo cáo viên, giảng viên và giao cho các 

phòng, ban chuyên môn thực hiện một số nhiệm vụ cụ thể như sau: 

- Phòng Tuyên truyền và Địa bàn, Ban Tôn giáo: Chuẩn bị nội dung tuyên 

truyền, tài liệu; phối hợp với Phòng Dân tộc và Tôn giáo các huyện, thị xã, các xã 
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và các trường học thống nhất lựa chọn đại biểu, địa điểm tổ chức Hội nghị; thanh 

quyết toán theo quy định pháp luật. 

- Văn phòng Ban: Chuẩn bị kinh phí, máy chiếu để phòng chuyên môn tổ 

chức Hội nghị.   

2. Đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố 

- Chỉ đạo Phòng Dân tộc và Tôn giáo, UBND cấp xã; các Trường học phối 

hợp với các phòng, ban chuyên môn của Sở Dân tộc và Tôn giáo liên hệ địa điểm 

tổ chức Hội nghị và các điều kiện cần thiết cho Hội nghị. 

- Lập danh sách, triệu tập đại biểu về tham dự Hội nghị đầy đủ, đúng thời 

gian, thành phần. 

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức các hội nghị tập huấn, tuyên truyền pháp luật 

và truyền thông Chương trình mục tiêu quốc gia tại các huyện, thị xã, thành phố, 

các xã và các trường học do Sở Dân tộc và Tôn giáo tổ chức năm 2025. Đề nghị 

UBND các huyện, thị xã, thành phố; UBND các xã, phường, thị trấn quan tâm phối 

hợp triển khai thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 
- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 
- Phòng DT&TG các huyện, thị xã, thành phố; 
- UBND các xã: Dền Thàng, Sàng Ma Sáo, Pa Cheo, 
  Trịnh Tường, Cốc Mỳ, Trung Lèng Hồ - huyện Bát Xát; 
- UBND các xã: Cao Sơn, Tả Thàng - huyện Mường 
   Khương; 
- UBND xã Lùng Cải - huyện Bắc Hà; 
- UBND các xã: Xuân Quang, Phong Niên, Thái Niên -  
  huyện Bảo Thắng; 
- Các Trường PTDTBT TH&THCS xã Tả Thàng, La Pan 
Tẩn - huyện Mường Khương; Dền Sáng, Dền Thàng, Sàng 
Ma Sáo - huyện Bát Xát; 
- Trường PTDTNT PTTH&THCS huyện Bát Xát; 
- Lãnh đạo Sở; 
- Ban Tôn giáo; 
- Văn phòng Ban, Kế toán cơ quan; 
- Lưu: VT, TT&ĐB(02). 

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 
 
 

 
 

 
 

Trần Phùng 
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